
543T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  J A Z Y K O V É  G R A M O T N O S T I  V   Z Á K L A D N Í C H  A   S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H 
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

b) Německý jazyk

0 %

1 %

2 %

3 %

4 %

5 %

0 4 8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 46 50 54 56 60 64 67 70 74 77 80 84 88 90 94 98 100

po
dí

l ž
ák

ů

úspěšnost v testu (%)

chlapci děvčata

0 %
1 %
2 %
3 %
4 %
5 %
6 %
7 %
8 %
9 %

10 %
11 %
12 %
13 %
14 %
15 %

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100

po
dí

l ž
ák

ů

úspěšnost v testu (%)

chlapci děvčata

Z porovnání výsledků žáků 9. ročníku jen ze základních škol a výsledků žáků odpovída-
jících ročníků víceletých gymnázií (graf č. 7) nepřekvapivě plyne výrazně vyšší úspěšnost 
žáků víceletých gymnázií – průměrná úspěšnost žáků z víceletých gymnázií byla v  testu 
v anglickém jazyce o více než 20 p. b. vyšší než žáků ze základních škol, průměrná úspěšnost 
žáků z víceletých gymnázií byla v testu v německém jazyce dokonce o 28 p. b. vyšší než žáků 
ze základních škol. Rozdíl v  testu v anglickém jazyce je dán velmi vysokým zastoupením 
žáků víceletých gymnázií v nejvyšší kategorii úspěšnosti (91 až 100 %), v případě testu v ně-
meckém jazyce je patrné velmi vysoké zastoupení žáků základních škol v kategorii velmi 
nízké úrovně dosažené úspěšnosti (méně než 40 %).

Graf 7 
Rozložení podílu žáků 9. ročníku jen ze ZŠ a žáků odpovídajících ročníků víceletých gymnázií podle celkové 
úspěšnosti v jednotlivých pásmech po 10 %

a) Anglický jazyk

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

40 % a méně 41–50 % 51–60 % 61–70 % 71–80 % 81–90 % 91–100 %

po
dí

l ž
ák

ů

úspěšnost v testu 

žáci gymnázií žáci základních škol

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 %

45 %

50 %

40 % a méně 41–50 % 51–60 % 61–70 % 71–80 % 81–90 % 91–100 %

po
dí

l ž
ák

ů

úspěšnost v testu 

žáci gymnázií žáci základních škol




